No entanto, como haverá muitos desejosos de ter a totalidade desta doutrina cotejada com os livros de Aristóteles, tanto para que percebam melhor em quais princípios tão grande filósofo se apoia, quanto para que o seu uso para entender o próprio Aristóteles seja mais fácil e mais útil, também neste assunto me esforcei por servir ao leitor, pelo índice por nós elaborado, pelo qual, se for lido atentamente, poderá com toda facilidade (se não me engano) ser compreendido e retido na memória tudo que Aristóteles tratou nos livros da *Metafísica* e, por outro lado, serem tidas à mão todas as questões que é costume suscitar-se acerca destes livros ao comentá-los.

Enfim, julgamos que o benigno leitor devia ser advertido de que esta é uma só obra, nem suas disputas tiveram que ser separadas de um só volume, senão

---

85. Traduzimos o termo “ratio”, seguido de um genitivo, por “noção”, tendo em conta a seguinte observação de Santo Tomás de Aquino: “De um quarto modo, chama-se ‘razão’ algo simples abstraído de muitos, assim como chama-se de ‘razão de homem’ aquilo que pela consideração é abstraído dos singulares, pertinente à natureza dos homens”. *In librum beati Dionysii De divinis nominibus expositivo*. C. VII, liv. V, nº 735.

praestaremus, hoc prius emisimus statim ac e praelo prodiit; quamvis aliud eo iam processerit, ut existimem non prius hanc partem perlectam fore, quam illa fuerit in lucem edita. Utinam utraque et caetera quae molimur in magnam Dei Optimi Maximi gloriam, et Ecclesiae Catholicae utilitatem cedant. Vale.

porque alguma razão nos obrigasse. Pois, por primeiro, para que não trouxesse algum incômodo pelo tamanho, a dividimos em dois volumes. Enfim, para que, o quanto seja possível, prestarmos aos estudiosos de nossos trabalhos o devido serviço, lançamos este primeiro, tão logo saído do prelo, embora o outro já tenha avançado de tal modo, que estimo que esta primeira parte não estará lida antes que aquele venha à luz. Oxalá, ambos e o demais que projetamos revertam em grande glória do Deus Ótimo Máximo e utilidade para a Igreja Católica. Passe bem.

**DISPUTATIONES METAPHYSICAE**

**UNIVERSAM DOCTRINAM DUODECIM LIBRORUM  
ARISTOTELIS COMPREHENDENTES**

PROOEMIUM

Divina et supernaturalis theologia, quamquam divino lumine principiisque a Deo revelatis nitatur, quia vero humano discursu et ratiocinatione perficitur, veritatibus etiam naturae lumine notis iuvatur, eisque ad suos discursus perficiendos, et divinas veritates illustrandas, tamquam ministris et quasi instrumentis utitur. Inter omnes autem naturales scientias, ea quae prima omnium est et nomen primae philosophiae obtinuit, sacrae ac supernaturali theologiae praecipue ministrat. Tum quia ad divinarum rerum cognitionem inter omnes proxime accedit, tum etiam quia ea naturalia principia explicat atque confirmat, quae res universas comprehendunt omnemque doctrinam quodammodo fulciunt atque sustentant. Hanc igitur ob causam, quamvis gravioribus sacrae theologiae commentationibus ac disputationibus pertractandis et in lucem emittendis sim distentus, earum cursum paululum intermittere vel potius remittere sum coactus, ut quae de hac naturali sapientia ante plures annos iuvenis elaboraveram et publice dictaveram, saltem successivis temporibus recognoscerem et locupletarem, ut in publicam utilitatem omnibus communicari possent. Cum enim inter disputandum de divinis mysteriis haec metaphysica dogmata occurrerent, sine quorum cognitione et intelligentia vix, aut ne vix quidem, possunt altiora illa mysteria pro dignitate tractari, cogebam saepe aut divinis et supernaturalibus rebus inferiores quaestiones admiscere, quod legentibus ingratum est et parum utile; aut certe, ut hoc incommodum vitarem, in huiusmodi rebus sententiam meam breviter proponere et quasi nudam fidem in eis a legentibus postulare. Quod et mihi quidem molestum, et illis etiam importunum videri merito potuisset. Ita enim haec principia et veritates metaphysicae cum theologice conclusionibus ac discursibus cohaerent ut si illorum scientia ac perfecta cognitio auferatur, horum etiam